
G•n•ralit•s

Identification

Instructions

Localisation

Num rotation!!: N"!photos!:!!de  

R dacteur(s)!/!Organisme(s)!:

Statut!de!propri t !: Surface!de!la!parcelle!d crite!(ha)!:

Statut!de!protection!
le!plus!fort!: Latitude!:! Longitude!:!

• Dessiner!sur!la!carte!1!:!25!000!les!contours!de!la!parcelle!et!la!zone! chantillonn e.Joindre!l'extrait! !chaque!fiche.

Altitude!moyenne(m): Pente!(%): Exposition!(")!:

Essence!1!:

Sentiment!de!Nature
1.!LE!NIVEAU!RESSENTI!
DANS!CETTE!PARCELLE!EST-IL!?

2.!R#F#RENCES :pr•cisez le nom de la for€t 
et/ou de la parcelle la plus proche o• vous avez v•cu 
un sentiment de nature •quivalent ou sup•rieur

3.!EXPLIQUERen 6 termes maximum 
ce sentiment ou son origine

Nul

0

Equivalent!:

Sup•rieur!: Niveau!:

Faible

2

Moyen

4

Fort

6

Tr"s!fort

8

Exceptionnel

10

Nature
Diversit !
sp cifique

Patrimonialit 

4.!ARBRES
Richesse des esp!ces indig!nes

5.!ESP$CES!PATRIMONIALES!FORESTI$RES(au moins une esp!ce)

6.!HABITAT!FORESTIER
cf. Corine Biotope

Habitat!patrimonial10Autre 0

� 1!!0 [2-4] 5!(A1=10) 5!ou!6 7!(S1=10) � !7 10

1 A : Alluvial, stades " bois tendres seulement ; S : Subalpin.    

Complexit 
structurale

Lande!ou!
p#turage
bois•s2

Matorral,
maquis

2

Taillis

2

M•lange!
futaie!taillis
ou!futaie
claire3

Futaie!r•guli"re
ou!r•gularis•e

5!(A1=10)

Futaie!
irr•gularis•e!
en!diam"tre!avec
ou!sans!taillis7 10

]0-10] 0 ]10-15] 1 ]15-20] 3 ]20-25] 5

]25-30] 7 ]30-35] 9 >!3510

8.!SURFACE!TERRI$RE!(m2/ha)

7.!STRUCTURE!DU!PEUPLEMENT

Pays Code postal aa mm jj n#

$!WWF!France
Daniel!Vallauri,!dvallauri@wwf.fr
Magali!Rossi,!mrossi@wwf.fr

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Code!:
Nom!:

Futaie!
irr•guli"re!
en!diam"tre!
et!hauteur

$chelle :Parcelle!(<10!ha)

Projet :

For€t :�	
��� ��������� �� �
��

Version!1.1

•VALUATION RAPIDE

Hauteur :!!!!!!!!!!!!!!!!m Diam%tre!seuil!des!TTGB!:!>!!!!!!!!!!!!!!!!cm!
(Ho en m) (Hox4 arrondi au 5 cm les plus proches)

Essence!2!:

Hauteur :!!!!!!!!!!!!!!!!m Diam%tre!seuil!des!TTGB!:!>!!!!!!!!!!!!!!!!cm!
(Ho en m) (Hox4 arrondi au 5 cm les plus proches)

Pr•sence!av•r•e

10

Pr•sence!probable

5

Aucun!signe

0

Citer, " partir des signes de pr•sence :

Inventaire des hauts lieux

de Scolca, bois de Malanotte

FR 20290 12 09 23 1 1 15

D. Vallauri (WWF)

Privé 2

Natura 2000 N 42°32'28.0" E 9°22'22.6"

710 0 -

Châtaignier

24 95 22 90

Calme Terrasses, cabanon visibilité

Plat Gros arbres

0

Houx, pic épeiche (entendu, cavités)
10

10

41.9
Bois de chataignier

10

3

6

9



Nature (suite)
9. MILIEUX ROCHEUX
Cocher si au moins 1% de la surface

10. MILIEUX HUMIDES 
(y compris temporaires)

11. MILIEUX OUVERTS INTRA-FORESTIERS Surface cumul!e (%)

Diversit! des
microhabitats

Indig!nat

Maturit!

Dynamique

Continuit!
spatiale

Anciennet!

Source Ruisseau Rivi"re Bras mort Mare

2

2

Barre rocheuse / 
paroi ombrag!e

Barre rocheuse / 
paroi non ombrag!e

#boulis stable 
ou instable

Gouffre ou grande
diaclase, karst

Blocs Dalle Autres affleurements 
rocheux

Grotte Absence 
naturelle

1

1 1 1 1 1

11 1

1

1

1

1 1

2 Note (milieux) = 5 + � (types). Maximum !gal " 10.   3 Sur arbres vivants et morts debout. En Corse, inclure les loges sculpt!es par la Sitta whiteheadi.   4 Note (microhabitats) =
� des notes 12 " 14   5 # partir de la flore, !valuer l©!quilibre relatif de la composition conditionn!e par les seules variables abiotiques, " climat constant et " l©!chelle humaine.  
6 taux d©indig!nat > 75%, taux de futaie > 75%.   7 Sommer les notes individuelles par date, sauf si dynamique r!gressive (la note est alors la note de la date la plus r!cente).   
8 Sommer les notes   9 Note = [10 - note 21 + � des 2 notes 22] / 3   10Sommer les notes individuelles. S = 0, note 0 ; S = [1-2], note 2, S = [3-5], note 5 ; S > 5, note 10.

5 10 (S1=5) 5 (S1=10) 0� 5 ]5-20] ]20-50] > 50

13. LOGE DE PICS3 14. POLYPORES (arbre vivant d'un 
ù > 30 cm avec polypore) Oui 3

1800-1960

Empreinte
potentielle
(estimation 
pour 50 ans)

Apr"s 1960

Diversit! 
des habitats
associ!s

15. PART DANS LE COUVERT 
DES ARBRES INDIG#NES (%)

16. TR#S TR#S GROS BOIS 
(nombre/ha)

17. VOLUME DE BOIS MORT 
(diam$tre > 30 cm, m&/ha)

18. STADES DE SUCCESSION5 ET 
PHASES DE LA SYLVIGEN#SE

19. SURFACE DE FOR$T % NATURALIT& 
MINIMALE6 (ha)

20. SURFACE DE FOR$T 
EN CONTINUIT& (ha)

22. TRANSFORMATIONS DU PEUPLEMENT 
dues au p*turage et/ou " l'exploitation du bois/charbonnage

23. SOUCHES /ha
(ù franc pied >17,5 cm ;
ù taillis > 7,5 cm)

24. DATE DE LA DERNI#RE COUPE
(en ann!es)

25. NATURE DES PRESSIONS ET MENACES

< 25 0 [25-50[ 1 [50-75[ 2

[75-90[ 4 [90-100[7 100 10

Empreinte humaine

Tourbi"re Marais Zone 
mar!cageuse

Cuvette 
de chablis

Absence 
naturelle

Habitats d!truits ou
endommag!s1 1 1 -51 1

< 1 0 ]5-10] 7[1-5] 5 > 10 10

< 1

0

]1-5]

2

]5-10]

3

]10-20]

5

> 50

10

]20-50]

7 (10 si H0<20) 

< 10

0

[10-100]

2

]100-1000]

5

]1 $ 10000]

8

> 10000

10

< 10

0

[10-100]

2

]100-1000]

5

]1 $ 10000]

8

]10 $ 100000]

8

> 100000

10

Pionnier ou hors sylvigen"se Post-pionnier0 3

10Interm!diaire Complet � 3 phases

21. CONTINUIT& DE L'&TAT BOIS& DEPUIS 250 ANS

P!riode de la derni$re coupe (ans) 1910-196010 1860-19106 Avant 18600

Tr"s marqu!es
avec fort impact

Marqu!es mais 
avec impact moyen

10 6

> 400

10

]100-400]

8

]50-100]

6

]25-50]

4

]10-25]

2

[1-10]

1

0

0

< 20< 20

10

[20-40[

8

[40-60[

6

Aucune sur la p!riode

0

Urbanisation 1

Incendie 1

D!frichement 1Chasse 1 Fr!quentation 1 Pas de 
protection

1 Pas de 
r!g!n!ration

1 Aucune 0

Exploitation de bois1 P&turage 1

Esp"ces envahissantes1 Changement climatique1

7

98

10

4

Labours, vignes, autre0 Prairies, p&tures1

3 Bois 5

Bois 3

Avant 1790 : Minutes de l'#tat-major (1822-1866) :

Autre 0

Bois 2

Apr"s 1950 :

5 Plut*t complet 7

En limite de bois (<100 m), p&turage 
bois!, verger non labour!

Discontinuit! !cologique 1

é max : cm

12. ARBRES HABITAT (au moins 10/ha
porteur d'un microhabitat) Oui 4 Oui 3

8

4,5
6

0

7

0

245 10

6

2

0

2

5

0

20 10

0

0

0

2

8



Type de fiche :

Nom de la for!t :

N" :�	
��� ��������� �� �
����
Pays Code postal aa mm jj n•

Tableau 1 Valeurs synth•tiques pour chaque crit€re (sur 10)

Figure 1 Diversit•

Diversit!

Empreinte 
humaine

Sentiment
de nature

Naturalit!

Figure 2 Naturalit•

Diversit• sp•cifique 
des arbres

Patrimonialit• Diversit• des
habitats associ•s

1800-1960 Depuis 1960 �Ê�Ê�Ê�Ê�Ê50 prochaines ann•es

Microhabitats

Indig•nat Structure Maturit• Dynamique Continuit• Anciennet•

Degr•s de nature, d'empreinte et de sentiment de nature

SYNTH•SE DES R€SULTATS

! WWF France
Daniel Vallauri, dvallauri@wwf.fr
Magali Rossi, mrossi@wwf.fr

0 10 4,5 7

0 6 6 0 5 0

10 0 2 2



Avis et recommandations

INT•R€TS

PRESSIONS ET MENACES

PRINCIPAUX ENJEUX PAR PARTIE PRENANTE

RECOMMANDATIONS

- du point de vue  de la conservation de la nature

Les 5 crit!res ou 
indicateurs les plus mauvais

- du point de vue  sylvicole

1.

2.

3.

4.

5.

- du point de vue  scientifique

- Autres points de vue (touristique, p"dagogique, culturel¼)

Parties prenantes

Enjeux

Propri!taire :

Mesures et objectifs
choisis pour la restauration

Temps
(ann!e)

Autre :Gestionnaire :

 
Indigénat, 
diversité

Mesure : libre évolution 
Objectif : Restauration des 
essences indigènes

 
 

100

Verger dense à bon potentiel de bois.

 
 
Dynamique

 
 

100

Mesure : libre évolution 
Objectif : Restauration d'un 
cycle sylvigénétique 
complet



Dessiner les contours de la parcelle et de la zone •chantillonn•e, sur fond IGN au 1 :25 000

Carte g•ographique

CARTES, IMAGES ET NOTES



Dessiner les contours de la parcelle

Date de l'image :

Image a!rienne

Dessiner les contours de la parcelle

Feuille : Date de la carte :

Carte ancienne

2000

263 SO (Corte) 1865



Ins•rer les 3 photos les plus repr•sentatives de la parcelle

Photographies

L•gende :

L•gende : L•gende :

Verger dense de châtaignier, où la récolte est encore en activité. Sous-bois de fougères sur plus de 50% de 
la surface.

Cabanon et murets en pierre sont autant de 
traces d'anciens usages importants.

Le plus gros arbre mesuré est un têtard 
brogneux à 3m, d'un diamètre de 245 cm.



Annotations sur les crit•res & indicateurs

Autres notes libres

Crit•re ou indicateur Notes

Diversité 
 
Surface terrière 
 
 
Anciens usages 
 

Châtaignier, houx de 3 m de haut. 
 
33 m²/ha. 
 
 
Verger probablement labouré sous les châtaigniers. Plu s de ramée depuis plus de 
160 ans. 
 


